Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13

[Reichenau ?], [13. Jh.]

Dominica I. mensis Octobris. Incipit primus liber Machabeorum ...
Dominica II. ... III. ... IIII. ...Dominica V. mensis Octobris. [= I Machab.
1,1-2,63. II. Mach. 3,1-4,6. 7,1-9,10]. Incipit ...

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](#)

uestimentis. q̄ stetit in atrio domus
regis quod erat interius contra
basilicam regis. At ille sedebat sup
solū suū in consistorio palatiū. con
tra ostiū domus. Cumq; uidisset
asuerus rex reginā stantem. pla
cuit oculus eius. q̄ extendit con
tra eam uirgam aureā quā tene
bat manu. Que accedens oscula
ta est summatem uirge eius. Di
xitq; adeam rex. Quid uis hester
regina? Que est petito tua?
Gtiam si dimidiā regni partem
petieris. dabitur tibi.
ester respondit. **III.**
Si regi placet. obsecro ut uenias
ad me hodie. q̄ aman tecū ad cō
uiū qd̄ parauī. Statimq; rex
vocate inquit etio aman. ut he
ster obediat uoluntati. Uenerit
itaq; rex q̄ aman ad coniuū. qd̄
eis regina parauerat. Dixit q; rex
post quā uinū biberat habun
danter. Quid petis ut detur ti
bi. q̄ p̄qua re postular. Gtiam
si dimidiā partem regni mei pe
tieris. impetrabis. cui respondit
hester. Peticio mea q̄ p̄ces iste
sunt. Si ueniū ḡtiam inconspec
tu regis. q̄ si regi placet. ut det
mibi quod postulo. q̄ meā im
plete petitionem. ueniat rex
q̄ aman ad coniuū qd̄ parauī

eis. q̄ cras regi apertā uoluntatē meā.
Egressus est itaq; aman illo die. let
q̄ alacer. Cumq; uidisset mardochē
um sedentem ante fore palatiū. q̄
non solum n̄ assurrexisse sibi. sed
nec motū quidem de loco sessionis
sue. indignatus est ualde. q̄ dissili
mulata uia. reuersus est indomū
suā. Conuocauit amicos ad se. q̄
hires uxorem suā. q̄ exposuit u
is magnitudinem diuinarū suarū.
filiorūq; turbam. q̄ quanta eū glā
sup om̄s principes q̄ seruos suos
rex eleuasset. **D**OM. I. MEG
S I S O C T O B R I S.
Incipit primus liber Machabe
orum. **L**. I.
Est postquam p̄cessit
alexander philippi
macedo. qui primus regnauit in
grecia. egressus de terra cethim.
dariū regem psarum q̄ medox. con
stituit prelia multa. q̄ omnī ob
tinuit munitiones. q̄ m̄fecit re
ges terre. q̄ p̄transiit usq; ad si
nes terre. q̄ accepit spolia multitu
dinis gentiū. q̄ siluit terra incon
spectu eius. Et congregauit uirtu
tem exercitū fortē nimis. q̄ ex
altatus est. q̄ eleuatum est cor ei.
q̄ obtinuit regiones gentiū. q̄ ty
rannos. q̄ facti sunt iuributū.

Et post hęc decidit inlectum suū. q̄ co-
gnouit quia moreretur. q̄ vocauit
pueros suos nobiles. qui secum erant
mittiti à iuuentute sua. q̄ diuisit
illis regnum suū. cum adhuc ui-
ueret. Et regnauit alexander an-
nis duo decim. q̄ mortuus est.

Et obtinuerunt pueri 11.
eius regnum. unusq[ue] in lo-
co suo. q[uod] imposuer[unt] sibi omnes di-
ademata post mortem eius. q[uod] fi-
lii eorum post eos annis multis. et
multiplicata sunt mala interia-
ft exiit ex eis radix peccati. antio-
chus illustris. filius antiochi regis.
qui fuerat rome obsec[us]. q[uod] regna-
uit manno centesimo tricesimo q[uod]
septimo regni grecor[um]. Indiebus
illis exierunt ex iis filii iniqui.
q[uod] suaserunt multis dicentes. Cam
q[uod] disponamus testamentum cum gen-
tibus. que circa nos sunt. quia
ex quo recessimus ab eis. inuenie-
runt nos multa mala. Et bonus
iesus est sermo inoculis eorum. 111.

Et destinauerunt aliqui
de populo et abierunt
ad regem: quod dedit illis potestate
ut facerent iustitiam gentium. Et
edificauerunt gymnasium in iero-
limis secundum leges nationum: et fe-
cerunt sibi p[ro]p[ri]etate: et recesserunt
a testamento sc[ri]ptu[m]: et iuncti sunt

nationibus: q[uo]d uenundati sunt ut
facerent malū. Et paratum est reg-
num inconspectu antiochi. q[uo]d ce-
pit regnare intera egyp̄ti: ut re-
gnaret sup̄ duo regna. Et intrauit
in egyp̄tū immultitudine graui-
incurrib; q[uo]d elefantis q[uo]d equitibus:
q[uo]d copiosa nauū multitudine.
Et constituit bellum aduersus pto-
lomeū regem egyp̄ti: q[uo]d uertitus
est ptolemeus a facie eius q[uo]d fugit:
q[uo]d ceciderunt vulnerati multi.
Et comprehendit ciuitates mūnitas-
mīra egyp̄ti: q[uo]d accepit spolia

Et conuertit antiochus postquam percessit egyp̄tum: in centesimo q̄ quadragesimo q̄ tercio anno. q̄ ascendit ad h̄ierōlm̄. q̄ ascendit b̄ ierosolimis in multitudine ḡtaui. Et intravit insei ficationem cū supbia. q̄ accepit altare aureū. q̄ candelabrum lu minis. q̄ universa uasa eius. mensam p̄positionis. q̄ libatoria. et sialas. q̄ mortariola aurea. q̄ ue lum. q̄ coronas. q̄ ornamentum aureū. qd̄ in facie templi erat. q̄ cominuit omnia. Et accepit argentū q̄ aurū. q̄ uasa cōcupisci bilia. q̄ accepit thesauros occul tos quos inuenit. Et sublati om nibus abiit iūram suā. q̄ fecit

cedem hominū. q̄ locutus est supbia magna. l̄t factus est plancus ma-
gnus mis̄r. q̄ in om̄i loco eorum.
q̄ ingemuerunt principes q̄ seni-
ores. unienes q̄ uirgines infirmati
sunt. q̄ speciositas mulierū iminu-
ta est. Omnis maritus sumpsit
lañtum. q̄ que sedebant in thoro
maritali. lugebant. l̄t commota
est terra sup habitantes in ea. q̄
uniuersa domus iacob induit con-

E fusionem. **v.**

Et post d̄uos annos dierū
misit rex principem tributor̄ in
ciuitates iuda. q̄ uenit hiersim
cum turba magna. q̄ locutus ē
adeos pacifice indolo. et credi-
derunt ei. l̄t irruit sup ciuitatē
repente. q̄ p̄eussit eam plaga.
q̄ p̄didit populum multū ex-
ist̄. q̄ accepit spolia ciuitatis.
q̄ succendit eam igni. q̄ destru-
xit domos eius et muros eius
merentur. q̄ captiuas duxerunt
mulieres q̄ natos. q̄ peccora pos-
sederunt. l̄t edificauerunt ciui-
tatem dauid. muro magno et
firme q̄ turrib; firmis. q̄ facta
est illis marem. Et posuerunt
illuc gemē peccator̄ iūros ini-
quos. q̄ conuinuer̄ in ea. q̄ posu-
erunt arma q̄ escas. q̄ congre-
gauerunt spolia hiersim. et re-

posuerunt ille. q̄ facta sunt in laque
um magnū. l̄t factum est hoc ad in-
sicias sc̄ificationi. q̄ in diabolū ma-

E lumi mis̄r. **vi.**
ffuderunt sanguinē inno-
centem p̄ circuitum sc̄ificationis.
q̄ contaminauer̄ sc̄ificationem. q̄
fugerunt habitatores hiersim ppter
eos. l̄t facta est habitatio exteriorū.
q̄ facta est extera semini suo. q̄ nati
eius reliquerunt ēā. Sc̄ificatio eius
desolata est. sicut solitudo. dies fe-
sti eius conuersi sunt inluctum. sab-
bata eius in obpbrū. honores inni-
hilum. Sed in gl̄am eius multiplica-
ta est ignominia. q̄ sublimitas eius
conuersa est inluctū. l̄t sepsit rex
antiochus om̄i regno suo. ut esset
om̄i populus unus. Et reliquer̄
unusquisq; legem suā. q̄ consen-
serunt om̄i gentes secundū uerbum
regis antiochi. q̄ multi exiit̄ con-
senserunt ei. q̄ sacrificauerunt ido-
lis. q̄ conuinuer̄ sabbatum. **vii.**

Et misit rex antiochus li-
bros p̄ manus nuntior̄
in ierim q̄ in om̄i ciuitates iudee.
ut sequerent̄ legem gentiū. terre.
q̄ prohiberent holocausta q̄ sacri-
cia. q̄ placationes fieri in templo
dū. q̄ prohiberent celebrari salbatū
q̄ dies sollemnes. q̄ conuinari
sc̄a q̄ sc̄m populū ist̄. l̄t nūs sit

edificari aras. & templo. & idola. & im-
molari carnes suillas. & peccora com-
munia. & reuinqueret filios suos incur-
cucis. & conquinari animas eoz
in omnibus immundis & ab hominatio-
nibus. ita ut obliuiscerentur legem &
immitarent omnes iustificationes dei.
et quicunque non fecissent secundum uerbū
regis antiochii morerentur. Secundum omnia
uerba hec scripsit omni regno suo.
& posuit principes populo qui hec
fieri cogerent. & misserunt ciuita-
tibus iuda sacrificare. Et congregati
sunt multi de populo adeo sicut de-
reliquerant legem domini. & fecerunt
mala super terram. & effugauerunt
populum istum in abditis & in abscondi-
tis fugitiuoy locis. **viii.**
Multo quintadecima mensis
casleu. quinto & quadragesimo an-
no edificauit rex antiochus ab ho-
minandum idolum desolationis
super altare dei. & puniuersas ciuita-
tes iuda incircuitti edificauerunt
aras. & ante ianuas domoy & in
plateis incendebant thura & sacri-
ficabant. & libros legis dei combuste-
runt igni. scindentes eos. Et apud
quicunque inueniebantur libri testa-
menti domini. & quicunque obseruabat
legem domini. secundum edictum regis
trucidabant eum. Inuitute sua fa-
ciebat hec populo istum. qui inueniebant

in omni mense incuitur. & quinta & ui-
cesima die mensis sacrificabant super
aram que erat contra altare. Et mu-
lieres que circuicidebant filios suos
trucidabant secundum uissum regis an-
tochi. & suspenderunt pueros acer-
ueib; puniuersas domos earum.
& eos qui circuiciderunt eos truci-
dabant. Et multi de populo isti defi-
nierunt apud se ut non manduca-
rent immunda. & elegerunt ma-
gis mori quam cibis conquinari
immundis. Et noluerunt infringe-
re legem dei sanctam. & trucidari fit.
& facta est ira magna super populum
uulde. **D**om. **ii.** **M**ensis
X D I F B Y S O C T O B R I S.
Iulius surrexit mathathias filius
iohannis. filii symeonis sacerdos
ex filio ioarim ab hierosim. & conse-
dit in monte modin. Et habebat
filios quinque iohannam qui cognoscitur
minabatur gaddis. & symeon qui
cognominabatur thasi. & iudas
qui uocabatur machabeus. & elea-
barus qui cognominabatur abaron. &
ionathas qui cognominabatur aplius.
Itum uiderunt mala que fiebant
in populo iuda & hierosim. & dixit ma-
tathias. Ve mihi ut quid natus su-
uidere contritionem populi mei. & co-
tritionem ciuitatis sancte. & sedere
ille cum datur immunitate inimicorum.

Sēcā vīmanū extraneōy facta sīnt.
templū eius sicut homo ignobilis.
uasa glorie eius captiua abducta
sīnt. iuuenes eius in plateis q̄ iuue-
nes eius ceciderunt in gladio inimi-
coꝝ. Quē gens non hereditauit re-
gnum eius. q̄ non obtinuit spolia
eius. ~ Omnis compoſtio eius abla-
ta est. Quē erat ubera. facta ē an-
cilla. Et ecce ſēcā nřā. q̄ pulchritu-
do nřā. q̄ claritas nřā desolata est.
q̄ coinqūinauerunt eam gentes. Qo-
ergo nobis adhiic iūlere. ~

Et scidit matathias q. 11.
filii eius uestimenta sua: q. operuer-
se crucis q. planixerunt ualde. Et
uenerunt illuc qui missi erant aie-
ge antiocho. ut cogerent eos qui
confugerant inciuitatem modum in-
molare q. accedere thura: q. ale-
ge di discedere. Et multi de populo
istri consentientes accesserunt ad eos.
Sed matathias q. filii eius constant-
titerunt: q. responderet q. missi
erant ab antiocho. dixerit matathias.
Princeps q. clarissimus q. magnus
es inciuitate: q. ornatus filius q.
stibus. Ergo accede prior: q. fac ius
sum regis. sicut fecerunt omnes gen-
tes q. uiri iuda q. qui remanserunt
in iheron: q. eris tu q. filii tui inter
amicos regis: q. amplificat argen-
to q. auro q. munerib' multis.

Et respondit matathias. et dixit magna uoce. Et si omnes gentes regi antiocho obediunt. ut discedant unusquisque a seruitute legis patrum suorum. et consentiunt mandatis eius. ego et filii mei. et fratres mei. obediemus legi patrum nostrorum. de patribus sit nobis dominus. non est nobis utile relinquere legem. et iustitiam dei. Non audimus uerba regis antiochi. nec sacrificabimus transgredientes legis nostre mandata. ut

Venamus altera via. 1111.
Et ut cessauit loqui uerba
hec accessit quidam indeus. in omnium
oculis sacrificare idolis. superaram
incuitate modum secundum iussum regis.
Et uidit matathias q[uod] doluit. q[uod] con-
tremuerat renes eius. q[uod] accessus est
furor eius secundum iudicium legis. q[uod] insili-
ens trucidauit eum superaram. Sed
q[uod] virum quem miserat rex antiochus
qui cogebat immolari. occidit in
ipso tempore q[uod] aram destrixit. q[uod] he-
latus est sicut fecit fines hambri
filio salomi. Et exclamauit matathias
uoce magna dicens. Omnis qui habet
habet legem statuens testamentum.
exeat post me. Et fugit ipse et filii
eius immones. et reliquerunt quecumque
habebant incuitate. Tunc descen-
derunt multi querentes iudicium et
iustitiam indesertum. ut sedarentur

ibi ipsi & filii eorum & mulieres eorum & pectora eorum: quoniam induerunt super eos mala.

Et remittitum est v.

Euri regis & exercitu qui erat in Iherusalem incuitate clamid: quoniam discessissent iuri quidam qui dissipaverunt mandatum regis in loco occulta in deserto: & abusent post uios multi. Et statim prexerunt aduersus eos & constituerunt contra eos pluia in die saluatorum. Et dixerunt adeo: Resistitis & nunc adhuc exire: & facite secundum uerbum regis: & uiuetis. Et dixerunt. Non exhibemus neque faciemus uerbum regis: ut polluamus diem saluatorum. Et concitauerunt aduersus eos pluia. Et non responderunt eis: nec oppugnauerunt loca occulta dicentes. Moriatur omnis insiplicitate nostra: & testes erunt super nos celum & terra: quod iniuste perditis nos. Et intulerunt eis bellum salutis: & mortui sunt ipsi. et uxores eorum & filii eorum & pecora eorum usque ad milie animas hominum. vi.

Vt cognouit mathias & amici eius: & luctum habuerunt super eos ualde. Et dixit uir primo suo. Si omnes fecerim sicut fratres nostri fecerunt: & non pugnauerimus aduersus gentes pannab; nostris. & iustificationibus nostris: cecius disp

dent nos de terra. Et cogitauerunt in die illa dicentes. Omnis homo quemque uenerit ad nos in bello in die saluatorum pugnemus aduersus eum: & non moriemur omnes. sicut mortui sunt fratres nostri in occulis. Tunc congregata est adeo synagoga iudeorum. fortis uiribus existit: omnis uoluntarius in legem: & omnes qui fugiebant a malis additi sunt adeo: & facti sunt illis ad firmatum. Et collegerunt exeritum & processerunt peccatores misera sua: & uitos iniquos in indignatione sua: & ceteri fugeant ad nationes ut euaderent.

Et circumiit matathias vii. & amici eius: & destruxerunt aras: & circuiciderunt pueros mercenarii soli: quoniam inuenierunt infinitus iste infortitudine: & persecuti sunt filios superbie: & prosperatum est opus in manu eorum: & obtinuerunt legem de manibus gentium et de manibus regum: et non dederunt eorum peccatori. Et appropinqua uerunt dies matathie moriendi: & dixit filius suis. Tunc confortata est superbia & castigatio: et tempus euersionis & ira indignationis. Nunc ergo filii emulatores esto te legis: & date animas uestras per testamentum patrum: & mementote

viii.

etiam patrum que daturum ingenuum habemus: & auctoritatem gloriam. Abraham enim uteretur
Abram: quoniam etiam
et auctoritate: sed et auctoritate
neglecta: hoc est factum uoluntatum
di quatuor et dicitur: fine
et pars in beato: nemus da:
sunt etiam facti: etiam
locum impetrant: factus
et datus: Caliphatum uoluntatum
accedit: accepto: benditum: David
vita uoluntatum et idem
neglecta: inst. Huius dum
habet: hanc agit: receptus est in
um: Angelus factus uoluntatum
intest: licet sunt etiam: su
dans: simpliciter: uoluntatum
lens: leonis: frater organum: pene
menem: & genitorem: qua
vid: quod meum non interfice
matri: & quod uoluntatum pergit
non numerum: quia gloria cuius
factus: & uoluntatum: factus
lur quis non uoluntatum: quia
matri: et intus: factus: cogi
tare: petet. Dicitur: III.
Anachorobus. I. 1. 1.
ET ILLI R. C. M. S. I.
comportaretur: uoluntatum pac
ficationem adhuc optime nato
dum: & onus: portans: per

operum patrū quē fecerunt in gene
rationibus suis: q̄ accipietis glām

Amagnā. q̄ nomē ētīmū. **VIII.**

Abraham nōnne intempiati
one inuentus est fidelis: q̄ reputatū
est ei adiūtiā: Ioseph intempore
angustie sue custodivit mandatū
dī: q̄ factus est dñs egyp̄ti. fine
es pater n̄r 'helum dei'
acepit testamentū sacerdotiū ētīmī
līcē dum impleuit uerbum: factus
est dixr usq̄. Caleph dum testificat̄
meecā: accepit hereditatem. Dauid
in sua crudia. consecutus est sedem
regni mēecā. in seca. Helyas dum
hebat helum legis: receptus est ince
num. Ananias a larias misabel cre
dentes. liberati sunt de flama. Da
niel in sua simplicitate. liberatus ē
de ore leonī. Et ita eo ḡuare p̄ gene
rationem q̄ generationem. quia
om̄l qui sperant meum non infir
mantur: q̄ auerbis n̄ri peccatoris
non timuerint: quia gloria eius
stetens q̄ uelut n̄t̄ est. Hodie extol
litur q̄ etas non inuenetur: quia
comersus est uitram suam. q̄ cogi
tatio eius perier. **D O M . III.**